令和４年９月１６日
報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

山間の学校「鞆渕中学校」で、不審者が教室に突然侵入してきた場合を想定した、不審者対策訓練

を実施します。

全校生徒数３人という小規模校ながらも、和歌山県警と市青少年センターから講師を招いて本格的

な訓練を実施。有事を想定した体験を通して、いざという時の迅速な避難行動につなげます。通報から

約３分以内に駆け付けられる距離に所在する鞆渕駐在所と連携し、地域一体となって不審者対策に尽

力します。

和歌山県・紀の川市
いざという時！すぐに行動！

山間の学校 「鞆渕中学校」 で有事を想定した不審者対策訓練

～和歌山県警と市青少年センターの協力を得て９月３０日（金）実施～

【本件に関する問い合わせ先】

和歌山県 紀の川市役所 教育総務課 亀若／鞆渕中学校 校長 淡路

TEL：0736-77-0846（教育総務課）／0736-79-0006（鞆渕中学校） E-MAIL：k150100-001@city.kinokawa.lg.jp

【鞆渕中学校 避難訓練（不審者対策） 開催概要】

■日程   ：令和４年９月３０日（金） 午前９時３０分～１０時００分

■場所   ：紀の川市立鞆渕中学校（紀の川市中鞆渕９６８－１）

■出席者  ：鞆渕中学校２～３年生、鞆渕駐在所署員、市青少年センター職員、学校教職員 等

■訓練の主な流れ

①２年生教室へ不審者が侵入。（不審者役は市青少年センター職員）

②授業者により生徒の安全を確保しつつ、生徒は隣の教室へ避難し、ドアを施錠の上、静かに待機。

   ③校長が校内放送で不審者の発生をアナウンスし、警察へ通報。

   ④職員室の職員が現場へ向かい、さすまたを用いて不審者に対応。

   ⑤通報を受けて到着した警官が不審者を確保。（鞆渕駐在所署員）

   ⑥生徒たちは体育館へ２次避難。

   ⑦体育館で講話。（鞆渕駐在所署員、市青少年センター職員）

▼昨年の訓練の様子